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[indenrigsministeren] 
den, og vi tager afstand fra Fremskridtspartiets 
forslag. 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Lad mig slå fast med det samme, at den soci- 

aldemokratiske folketingsgruppe i lighed med 
indenrigsministeren siger klart nej til dette lov- 
forslag. 

Jeg vil godt benytte lejligheden til at afvise 
de tanker, der ligger bag dette lovforslag. Jeg 
synes også, der er grund til at slå fast, at vi i 
Socialdemokratiet ønsker, at alle, der ophol- 
der sig her i landet, skal deltage i den demo- 
kratiske proces, demokratiet og fællesskabet, 
herunder har ret til at afgive deres stemme og 
lade sig opstille, når der foregår valg til amts- 
kommunale og kommunale råd efter de regler, 
der gælder i dag. 

Det er vores opfattelse, at Fremskridtsparti- 
ets forslag er udtryk for en sortering af menne- 
sker, som vi i Socialdemokratiet tager afstand 
fra. Jeg synes, forslaget er et dårligt signal til 
hele den demokratiske verden. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Den ordning, som Fremskridtspartiet øn- 

sker afskaffet, finder vi fra konservativ side ik- 
ke har givet problemer. Vi hæfter os også ved, 
at der hverken fra enkelte kommunalbestyrel- 
ser eller fra kommunalbestyrelsernes organisa- 
tion, Kommunernes Landsforening, er peget 
på problemer med denne ordning. 

Jeg vil også gerne gøre Fremskridtspartiet 
opmærksom på, at syv partier i dette Folketing 
er enige om at give herboende EF-borgere 
valgret til de kommunale valg og valg til Euro- 
pa-Parlamentet. 

Vi vil på baggrund af disse betragtninger af- 
vise forslaget. 

Erik Larsen (V): 
Venstres synspunkt har på dette område al- 

tid været, at gensidighed mellem landene i 
form af udmøntning af demokrati på det kom- 
munale område var et hovedprincip. Derfor er 
udviklingen i det europæiske samarbejde på 
dette område helt i overensstemmelse med, 
hvad Venstre ud fra en demokratiopfattelse 
finder rigtigt. Gensidighed og demokratiopfat- 
telse må efter vores mening gå forud for, hvilke 
nationaliteter man ønsker at tildele valgret i 
det kommunale system. 

Det har også været drivende for Venstres 
synspunkter med hensyn til muligheden for 
danske i Sydslesvig for at deltage i kommunale 
valg syd for grænsen, og jeg kunne tænke mig 
at spørge indenrigsministeren, hvilke konse- 
kvenser Danmarks erklæring om unionsbor- 
gerskab i Edinburghaftalen vil få for de syd- 
slesvigske valgprocedurer og derunder dan- 
skeres mulighed for at deltage i valgene. Jeg vil 
være forstående, hvis ministeren vil svare mig 
skriftligt, for det er jo ikke spørgetid. 

Den nuværende lov har virket siden 1981, og 
det er vores opfattelse, at den lov, vi har i dag, 
ikke har givet anledning til problemer, og at 
der heller ikke i praksis har vist sig problemer, 
som vi kan sige tilkendegiver, at der er behov 
for en lovændring. Tværtimod synes vi i Ven- 
stre, at vi har kunnet konstatere, at loven har 
virket hensigtsmæssigt, fordi man i den kom- 
munale proces har fået nogle synspunkter ind 
om de særlige forhold, der kan være for ind- 
vandrere, og om de specielle problemer, der 
kan være for disse mennesker. 

Vi synes altså helt ærligt, at den praksis, der 
har været ført, har gavnet det kommunale sy- 
stem i forhold til beslutningsprocessen gene- 
relt for disse grupper og for kommunerne i øv- 
rigt. 

Vi må afvise Fremskridtspartiets forslag. 

Birthe Hansen (SF): 
Da mit partis ordfører ikke kan være til ste- 

de, skal jeg knytte nogle bemærkninger til det 
fremsatte lovforslag. 

I SF mener vi, det er vigtigt, at man træffer 
beslutningerne så tæt på borgerne som muligt. 
Det har været den linje, vi altid har lagt i det 
kommunale arbejde, og det har også været den 
linje i EF-sammenhæng, som vi har arbejdet 
for, når vi ser på det, der hedder nærhedsprin- 
cippet. 

De beslutninger, der træffes i det amtslige 
og det kommunale system, er netop typisk be- 
slutninger, der angår den enkelte borger i net- 
op det område, hvor beslutningerne træffes. 
Forudsætningen for, at beslutningerne træffes 
så tæt på borgerne som muligt, er naturligvis, 
at borgerne har mulighed for at tilkendegive 
deres synspunkter bl.a. gennem valghandlin- 
gen. 

Det er derfor helt naturligt for os -  og jeg 
mener også at kunne erindre, at vi selv har væ- 


